
Nº 195, quinta-feira, 9 de outubro de 201416 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014100900016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 2.640/MD, DE 8 DE OUTUBRO DE 2014

Altera a Portaria no 1.345/MD, de 28 de maio de 2014.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do parágrafo único do art. 87 da Constituição, de acordo com o disposto no Decreto no 7.970, de 28
de março de 2013, resolve:

Art. 1o O anexo da Portaria no 1.345/MD, de 28 de maio de 2014, passa a vigorar acrescido dos Produtos Estratégicos de Defesa constantes do quadro abaixo:
12a Reunião da CMID

D ATA PROCESSO NO N O M E N C L AT U R A PED
17/09/2014 60314.000727/2014-99 Software Antimalware DefesaBR / AVware - Software Nacional Antivírus e Antispyware para estações de

trabalho e servidores
17/09/2014 60314.000727/2014-99 Carga de Projeção de Munição de Artilharia Carga de Projeção de Exercício RL45A1
17/09/2014 60314.000727/2014-99 Espoleta de Percussão de Munição de Artilharia Espoleta de Percussão L106A3-Conjunto
17/09/2014 60314.000727/2014-99 Estojo para cartucho 114,3 mm Estojo 114,3 mm MK8 - Estojo acabado
17/09/2014 60314.000727/2014-99 Torpedo Bangalore Torpedo Bangalore - EMGEPRON
17/09/2014 60314.000727/2014-99 Gerenciamento de Serviços de Assessoria Gerenciamento dos Serviços de Assessoria Vinculados a Processos de Desenvolvi-

mento, Obtenção e Manutenção de Material Militar-Naval e ao Projeto do
Míssil Antinavio Nacional (MAN-SUP) - EMGEPRON
Gerenciamento dos Serviços de Assessoria Vinculados a Processos de Obtenção e
Manutenção de Material Militar Naval e ao Desenvolvimento e Obtenção de Sistemas
de Controle Tático e de Armas (SICONTA) - EMGEPRON

17/09/2014 60314.000727/2014-99 Cartucho 40 mm Tiro 40 mmL/60 (AE) - Modelo Bofors
Tiro 40 mmL/60 (EX-T) - Modelo Bofors
Tiro 40 mmL/60 (EX) - Modelo Bofors
Tiro 40 mmL/60 - Granada AE-T- Modelo Bofors
Tiro 40 mmL/70 - Tiro completo PFHE com espoleta
Tiro 40 mmL/70 - Tiro completo EX-T
Tiro 40 mmL/70 - Tiro completo AE-T-AD com espoleta de percussão
Tiro 40 mmL/70 - Tiro 40MM - AEI-T
Tiro 40 mmL/70 - Tiro completo EX-AA (SPOTTER) com Espoleta
Tiro 40 mmL/70 - Munição de Instrução - Tiro completo AE-T
Granada 40 mmL/70 HE - Estudo do Centro de Gravidade da Granada montada
Tiro 40 mmL/70 PFAE - Montagem do tiro sem espoleta
Tiro 40 mmL/70 3P - Montagem do tiro

17/09/2014 60314.000727/2014-99 Gerência do Serviço de Modernização dos Meios Navais Planejamento e Gerência da Execução de Projetos de Modernização dos Meios Navais
- EMGEPRON

17/09/2014 60314.000727/2014-99 Aeronave Remotamente Pilotada FT-100
17/09/2014 60314.000727/2014-99 Serviço de Integração de Sistemas Optrônicos de Imagem Serviço de Integração de Sistemas Optrônicos de Imagem Termal - HARPIA
17/09/2014 60314.000727/2014-99 Serviço Especializado de Engenharia de Montagem Eletromecânica de

Projeto na Área Nuclear
Serviços Especializados de Engenharia de Montagem Eletromecânica de Sistemas de
Processamento Físico-Químico para o Ciclo do Combustível Nuclear - HERSA

17/09/2014 60314.000727/2014-99 Serviço de Modernização de Telemedidas do Centro de Lançamento de
Alcântara (CLA)

Serviço de Modernização de Telemedidas do CLA - OMNISYS

17/09/2014 60314.000727/2014-99 Equipamento para Segurança de Comunicações ZCell
17/09/2014 60314.000727/2014-99 Serviço de TI e Comunicação Segura Escritório Virtual ZTec
17/09/2014 60314.000727/2014-99 Munição de Artilharia Tiro 76,2 mm (3""/50) - Montagem do Tiro EX

Tiro 105 mm HE M1 Ammunition - Complete Round
Cartucho 105 mm / M57 EX-T - Completo
Munição de 105 mm FD LG - Carga Normal
Munição de Instrução - Projetil 105 mm FD AE RL31A3
Tiro 105 mm M1 Espoleta de percussão 105 mm PD M557 - Montagem
Granada 105 mm FD AE RL31A3 Carregada - Conjunto com Espoleta L106A3 e
Exploder
Granada 105 mm FD AE RL31A3 Carregada - Conjunto com bujão RL5A1 e Ex-
ploder
Projetil 105 mm FD EX-FLASH RO 38-05
Tiro completo AE-VT com espoleta N97 (Thorn Emi)
Tiro 114,3 mm MK8 - Exercício Superfície (EX-SUP) - Montagem do tiro
Tiro 114,3 mm MK8 - Montagem do tiro
Tiro 114,3 mm MK8 -Montagem do tiro EX-AA (Flash)
Tiro 127 mm/38 - Montagem da CPI
Tiro 127 mm/38 - Montagem da CPR
Munição 127 mm - Projeção de exercício completo
Projetil 127 mm AA c/ espoleta mec. De tempo MTP 59A (Borletti) MOD 1 c/ placa
base
Projetil 127 mm EX

17/09/2014 60314.000727/2014-99 Manutenção de Motor de Aeronave Serviço de revisão geral dos motores turboélice Rolls-Royce T56A-14, utilizados pelas aeronaves C-130 Hércules da FAB -
IAS

Serviço de revisão geral dos motores Pratt & Whitney Canada PW118A - IAS
Serviço de revisão geral dos motores turboélice Pratt & Whitney Canada PW127G utilizado nas aeronaves C-105 Amazonas
na FAB - IAS

17/09/2014 60314.000727/2014-99 Sinalizador Pirotécnico Conjunto Sinal Estrelas Coloridas com Caneta Ejetora, modelo IKS-109-CL (sinalizador)
Sinal Fumígeno Flutuante e Iluminativo, modelo IFI-715 (sinalizador)
Armadilha Iluminativa, modelo IAR-300 (sinalizador)
Facho Manual Luz Vermelha, modelo IFL-202 (sinalizador)
Sinal Fumígeno Flutuante Laranja, modelo IFF-203 (sinalizador)
Sinal de Perigo Diurno Noturno, modelo IDN-204 (sinalizador)

17/09/2014 60314.000727/2014-99 Artefato Lacrimogêneo Granada Manual Fumígena Lacrimogênea, modelo IGL-603 (não letal)
Granada de Mão Explosiva Lacrimogênea, modelo IGX-630-OUT (não letal)
Granada de Mão Explosiva Lacrimogênea, modelo IGX-630-IN (não letal)

17/09/2014 60314.000727/2014-99 Artefato Explosivo Granada de Mão Explosiva de Luz e Som, modelo ILS-710 (não letal)
17/09/2014 60314.000727/2014-99 Artefato Explosivo de Luz e Som Granada de Mão Explosiva de Efeito Moral, modelo IEF-720-OUT (não letal)

Granada de Mão Explosiva de Efeito Moral, modelo IEF-720-IN (não letal)
17/09/2014 60314.000727/2014-99 Simulacro de Granada de Mão Simulacro de Granada de Mão, modelo IGS - 732 (não letal / treinamento)

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO AMORIM

PORTARIA Nº 2.641/MD, DE 8 DE OUTUBRO DE 2014

Classifica Produtos de Defesa - PRODE.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

inciso I do parágrafo único do art. 87 da Constituição, de acordo com o disposto no Decreto no 7.970,

de 28 de março de 2013 e,

Considerando que Produto de Defesa - PRODE - é todo bem, serviço, obra ou informação,

inclusive armamentos, munições, meios de transporte e de comunicações, fardamentos e materiais de uso

individual e coletivo utilizados nas atividades finalísticas de defesa, com exceção daqueles de uso

administrativo.

Considerando que a Comissão Mista da Indústria de Defesa - CMID, instituída pelo Decreto no

7.970, de 28 de março de 2013, tem como competência propor ao Ministro de Estado da Defesa a

classificação de bens, serviços, obras ou informações como Produto de Defesa - PRODE, resolve:

Art. 1o Classificar como Produtos de Defesa o constante do anexo a esta Portaria.

Art. 2o O anexo de que trata o caput do art. 1o desta portaria estará disponível no sítio eletrônico
h t t p : / / w w w. d e f e s a . g o v. b r / i n d e x . p h p / i n d u s t r i a - d e - d e f e s a / c o m i s s a o - mista-da-industria-de-defesa.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO AMORIM

ANEXO

PRODUTOS ESTRATÉGICOS DE DEFESA
12a Reunião da CMID

D ATA PROCESSO NO N O M E N C L AT U R A PRODE
17/09/2014 60314.000727/2014-99 Munição de Salva Salva-Estojo 105 mm M14 Salva - Estojo Acabado

Tiro 47 mm Salva Estojo - Estojo acabado
Tiro 47 mm Salva - Tiro completo (250g PN) - Montagem
da Marinha
Tiro 47 mm Salva - Estopilha MK.21 MOD.3 (MODIF.) -
Conjunto

Tiro 105 mm Salva - Estojo Carregado - Conjunto
Tiro 105 mm Salva - ETP 105mm Salva - Conjunto

bruno.henrique
Rectangle


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-10-09T05:58:36-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




